ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 129/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Educação, solicitando
informações  sobre  a  existência  ou  não  de  projetos  visando  a  construção  de  Escolas  de  Ensino
Fundamental junto ao Bairro Santa Regina. E ainda, indaga-se: a) Se existem projetos neste sentido, em
qual  etapa estão para  a  implementação;  b)  Em caso de não existirem projetos  para  construção de
escolas no Bairro Santa Regina, o que é necessário para início dos trabalhos e confecção dos projetos?
c) Fora a questão das escolas básicas e de ensino fundamental, existe algum projeto que vise locais de
contraturno  escolar,  escolas  técnicas,  de  artes,  música,  ou  de  quaisquer  tipos  para  o  Bairro  Santa
Regina?

JUSTIFICATIVA:

Há  urgência  na  solicitação  de  informações  pois  se  trata  de  uma  região  com  muita  densidade
populacional e que até o momento não tem em sua localidade nenhuma escola de ensino fundamental,
obrigando os  alunos que por  ali  residem a se deslocarem para outras  regiões  do Município  quando
existem vagas. Outra questão é o grande risco de acessarem diariamente a Rodovia Jorge Lacerda, que
devido  à  expansão  econômica  de  nossa  região  tem  movimento  intenso  de  veículos  e  caminhões.
Reitera-se, portanto, a fundamental importância da construção de escolas no Bairro Santa Regina, a fim
de solucionarmos definitivamente o problema de vagas, de segurança de crianças e adolescentes, de
garantia  de  melhor  renda  para  as  pessoas  da  localidade  que  não  precisarão  mais  levar  seus  filhos
menores  a  pontos  distantes  do  bairro,  e  também evitar  riscos  eventuais  de  morte  de  crianças  que
necessitam se deslocar para estudar.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE AGOSTO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT